CAMARA MUNICIPAL E

PALMEIRA POSNi08 A

AOI47l2024
20 .

12/0hl2021

APROVADO

ESTADO DE ALAGOAS

CAMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOs INDIOS

GABINETE DA VEREADORA ADELAIDE FRANÇA

REQUERIMENTO N° 038/2021

Súmula: Fiscalização estacionamentos públicos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMEIRA DOS ÎNDIOS, ESTADO DE ALAGOAS,

Requeiro a Mesa Diretora deste Poder Legislativo Municipal e depois de

Ouvido o Douto Plenário, seja encaminhado o presente Requerimento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, extensivo ao Superintendente da SMTT, no

Sentido de que o órgão fiscalize com mais rigor as vagas reservadas para pessoas com

def+ciencia e idosos, localizadas no centro da cidade, para que as mesmas só sejam

utilizadas quando da identificação.

Somos constantemente procurados por pessoas que têm direito a vaga

preferencial, nos estacionamentos públicos, localizados no centro da cidade, no entanto

não conseguem estacionar.

A reclamação muitas vezes é de que são pouquíssimas vagas e as
existentes muitas vezes os veículos estacionados não estão identificados com o devido
cartão em seus painéis, o que poderá está sendo utilizada por quem não tem o direito, e
isso já está virando uma revolta a quem tem direito a vaga reservada, principalmente aos

idosos.

Requeiro ao Superintendente da SMTT, Sr. Jaime Farias, disponibilizar
no centro da cidade, um número maior de vagas destinadas aos idosos, com o
quantitativo conforme dispõe a legislação, bem como realização a fiscalização com mais
eficiência, multando se for o caso.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Palmeira dos indios,
em 12de maio de 2021.

Adelaide'França
Vereadora (PSB)

{ "type": "Document", "isBackSide": false }